财政部、中国人民银行、国家税务总局、交通运输部关于实施成品油价格和税费改革有关预算管理问题的通知

财预[2008] 479号

全文有效   成文日期：2008-12-24
国务院各部委、各直属机构,总后勤部,高法院,高检院,各省、自治区、直辖市及计划单列市财政厅(局)、国家税务局、地方税务局、交通厅(局、委),新疆生产建设兵团财务局,中国人民银行上海总部、各分行、营业管理部、省会(首府)城市中心支行、大连、青岛、宁波、厦门、深圳中心支行:

　　根据《国务院关于实施成品油价格和税费改革的通知》(国发[2008]37号),为做好成品油消费税的征收入库工作,加强成品油消费税资金分配和使用的管理,提高资金效益,现就提高成品油消费税单位税额后有关预算管理事宜通知如下:

　　一、预算管理方式

　　自2009年1月1日起,取消公路养路费、航道养护费、公路运输管理费、公路客货运附加费、水路运输管理费、水运客货运附加费等六项收费,并逐步有序取消政府还贷二级公路收费。原通过上述收费收入安排的人员支出以及公路养护和建设、公路运输和站场建设与养护、航道养护和水路管理及中央本级替代性等方面的支出纳入一般预算管理,由财政部门通过部门预算或经财政部门批准的列支渠道予以保障。

　　二、收入预算级次和分配原则

　　(一)成品油消费税和进口成品油消费税为中央收入,全部缴入中央财政。

　　(二)提高成品油消费税税额后,由此相应增加的地方增值税、城市维护建设税、教育费附加收入由国库部门根据财政部核定的比例自动划转中央财政。

　　(三)新增成品油消费税连同由此相应增加的增值税、城市维护建设税和教育费附加收入具有专项用途,不作为经常性财政收入,不计入对地方“两税”返还,不计入现有与支出挂钩项目的测算基数。除由中央本级安排的替代航道养护费等支出外,其余由中央财政通过规范的财政转移支付方式分配给地方。

　　三、政府收支分类科目的修订

　　(一)收入分类

　　1.在101类“税收收入”02款“消费税”01项“国内消费税”下新增07目“成品油消费税”、21目“成品油消费税退税”。在02项“进口消费品消费税”下新增02目“进口成品油消费税”、21目“进口成品油消费税退税”。

　　2.在101类“税收收入”01款“增值税”01项“国内增值税”下增设52目“成品油价格和税费改革增值税划出”和53目“成品油价格和税费改革增值税划入”;在09款“城市维护建设税”下增设21项“成品油价格和税费改革城市维护建设税划出”和22项“成品油价格和税费改革城市维护建设税划入”;在103类“非税收入”02款“专项收入”03项“教育费附加收入”下增设02目“成品油价格和税费改革教育费附加收入划出”和03目“成品油价格和税费改革教育费附加收入划入”。

　　3.在103类“非税收入”99款“其他收入”下新增60项“成品油价格和税费改革清退补缴收入”。

　　4.删除103类“非税收入”01款“政府性基金收入”下10项“养路费收入”、11项“公路客货运附加费收入”及目级科目、12项“燃油附加费收入”、13项“水运客货运附加费”。删除02款“专项收入”下07项“内河航道养护费收入”、08项“公路运输管理费收入”、09项“水路运输管理费收入”。删除04款“行政事业性收费收入”42项“交通运输行政事业性收费收入”下51目“长江干线航道养护费”。

　　5.在110类“转移性收入”02款“财力性转移支付收入”下新增15项“成品油价格和税费改革转移支付补助收入”、16项“成品油价格和税费改革专项上解收入”。

　　(二)支出功能分类科目

　　1.删除214类“交通运输”01款“公路水路运输”下15项“养路费支出”、16项“公路运输管理费支出”、17项“公路客货运附加费支出”、34项“水运客货运附加费支出”、35项“内河航道养护费支出”。将36项“水路运输管理费支出”名称修改为“水路运输管理支出”。新增39项“取消政府还贷二级公路收费专项支出”,反映专项用于各地逐年有序解决已经取消的政府还贷二级收费公路债务偿还、人员安置、养护管理和公路建设等方面的支出。

　　2.在230类“转移性支出”02款“财力性转移支付”下新增15项“成品油价格和税费改革转移支付补助支出”、16项“成品油价格和税费改革专项上解支出”。

　　四、预算收入缴库和调库

　　(一)成品油消费税由国家税务局组织征收,进口成品油的消费税由海关系统负责征收。

　　(二)在国家税务局(海关系统)征收成品油消费税时,应单独开具缴款书缴入中央国库。预算科目栏填写101020107目“成品油消费税”(101020202目“进口成品油消费税”),“级次”栏填写“中央100%”。

　　(三)国库部门根据101020107目“成品油消费税”入库金额，按财政部核定的比例(增值税为3.6%、城市维护建设税为6.9%、教育费附加收入为3.0%)和省(区、市)以下政府增值税、城市维护建设税、教育费附加收入分享比例，将地方因提高消费税税额增加的增值税、城市维护建设税和教育费附加收入划转入中央国库；根据101020121目“成品油消费税退税”金额，按财政部核定的比例(增值税为3.6%、城市维护建设税为6.9%、教育费附加收入为3.0%)和省(区、市)以下政府增值税、城市维护建设税、教育费附加收入分享比例，将划转到中央国库的增值税、城市维护建设税和教育费附加收入退还至地方国库。

　　(四)101020202目“进口成品油消费税”、101020221目“进口成品油消费税退税”不参与划转手续。

　　五、资金拨付

　　2009年1月1日起,取消公路养路费等六项收费。为解决交通部门在养护管理、人员安置、公路水运建设等方面支出需要,中央财政已通过资金调度方式向地方财政提前拨付了一定额度资金,2009年起,按月向地方财政拨付资金。地方财政部门要按照财政国库管理制度有关规定将中央财政拨付的资金及时足额拨付给相关部门和单位。

　　六、以前年度税费超缴、欠缴、漏缴及结余处理

　　(一)以前年度超缴、欠缴、漏缴的成品油消费税按修订后的科目分别办理清退和补缴手续。

　　(二)预征2009年以及2008年12月31日以前超缴、欠缴、漏缴的公路养路费等六费,通过1039960项“成品油价格和税费改革清退补缴收入”办理清退和补缴手续。

　　(三)以前年度公路养路费、公路客货运附加费、燃油附加费、水运客货运附加费、长江干线航道养护费的滚存结余,全部作为一般预算当年收入,缴入“成品油价格和税费改革清退补缴收入”科目,并按原规定用途安排相关支出。基金预算(财政专户会计)冲减“基金预算结余”(“预算外结余”),同时财政总预算会计记“一般预算收入”。

　　七、其他

　　(一)各省(区、市)财政厅(局)要根据本通知要求,按照“资金属性不变、资金用途不变、地方预算程序不变、地方事权不变”的原则,结合本地实际,制定本地区实施成品油价格和税费改革有关预算管理办法,确保改革顺利实施。

　　(二)地方政府原从公路养路费等收费中安排的水利建设基金、公安机关交通管理经费等支出,按原相关规定由地方财政从中央财政安排的成品油价格和税费改革转移支付资金中安排。

　　(三)本通知自2009年1月1日起执行。

附件:2009年政府收支分类科目修订情况

财政部 中国人民银行 国家税务总局 交通运输部

二零零八年十二月二十四日

附件

2009年政府收支分类科目修订情况.doc

附件：

2009年政府收支分类科目修订情况
收入分类科目
　　一、消费税科目修订情况

	科 目 编 码
	科 目 名 称
	说明

	类
	款
	项
	目

	101

	税收收入

	02

	消费税
	反映按《中华人民共和国消费税暂行条例》征收的国内消费税、进口消费品消费税和经审批退库的出口消费品消费税。

	01

	国内消费税
	中央收入科目。反映国家税务局征收的国内消费税和财政部、国家税务局按“先征后退”政策审批退库的国内消费税。

	01
	国有企业消费税
	中央收入科目。反映对国有企业征收的国内消费税，不包括国有企业缴纳的成品油消费税。

	02
	集体企业消费税
	中央收入科目。反映对集体企业（含股份合作企业）征收的国内消费税，不包括集体企业缴纳的成品油消费税。

	03
	股份制企业消费税
	中央收入科目。反映对有限责任公司、股份有限公司征收的国内消费税，不包括股份制企业缴纳的成品油消费税。

	04
	联营企业消费税
	中央收入科目。反映对联营企业征收的国内消费税，不包括联营企业缴纳的成品油消费税。

	05
	港澳台和外商投资企业消费税
	中央收入科目。反映对港澳台商投资企业、外商投资企业征收的国内消费税，不包括港澳台和外商投资企业缴纳的成品油消费税。

	06
	私营企业消费税
	中央收入科目。反映对私营企业征收的国内消费税，不包括私营企业缴纳的成品油消费税。

	07
	成品油消费税
	中央收入科目。反映对成品油征收的消费税。

	19
	其他消费税
	中央收入科目。反映对其他单位和个人征收的国内消费税，不包括其他单位和个人缴纳的成品油消费税。

	20
	消费税税款滞纳金、罚款收入
	中央收入科目。反映消费税滞纳金、罚款收入。

	21
	成品油消费税退税
	中央收入退库科目。反映财政部按“先征后退”政策审批退库的成品油消费税。

	29
	其他消费税退税
	中央收入退库科目。反映财政部按“先征后退”政策审批退库的除成品油外的其他消费税。

	02

	进口消费品消费税
	反映海关征收的进口消费品消费税和财政部按“先征后退”政策审批退库的进口消费品消费税。

	02
	进口成品油消费税
	中央收入科目。反映海关征收的进口成品油消费税。

	09
	进口其他消费品消费税
	中央收入科目。反映海关征收的进口消费品消费税，不包括成品油消费税。

	20
	进口消费品消费税税款滞纳金、罚款收入
	中央收入科目。反映海关征收的进口消费税税款滞纳金、罚款收入。

	21
	进口成品油消费税退税
	中央收入退库科目。反映财政部按“先征后退”政策审批退库的进口成品油消费税。

	29
	进口其他消费品退消费税
	中央收入退库科目。反映财政部按“先征后退”政策审批退库的除进口成品油外的其他进口消费品消费税。

	03

	出口消费品退消费税
	中央收入退库科目。反映国家税务局审批退库的出口消费品消费税。

　　二、增值税、城市维护建设税、教育费附加收入等新增科目

	　科 目 编 码
	科 目 名 称
	说　 明

	类
	款
	项
	目

	101
	01
	01
	52
	成品油价格和税费改革增值税划出
	地方收入科目。反映地方国库按财政部给定参数和省以下财政体制分享参数，根据101020107目“成品油消费税”、101020121目“成品油消费税退税”计算出的成品油价格和税费改革增值税划出收入。

	101
	01
	01
	53
	成品油价格和税费改革增值税划入
	中央收入科目。反映从地方国库划转至中央国库的成品油价格和税费改革增值税收入。

	101
	09
	21

	成品油价格和税费改革城市维护建设税划出
	地方收入科目。反映地方国库按财政部给定参数和省以下财政体制分享参数，根据101020107目“成品油消费税”、 101020121目“成品油消费税退税”计算出的成品油价格和税费改革城建税划出收入。

	101
	09
	22

	成品油价格和税费改革城市维护建设税划入
	中央收入科目。反映从地方国库划转至中央国库的成品油价格和税费改革城建税收入。

	103
	02
	03
	02
	成品油价格和税费改革教育费附加收入划出
	地方收入科目。反映地方国库按财政部给定参数和省以下财政体制分享参数，根据101020107目“成品油消费税”、101020121目“成品油消费税退税”计算出的成品油价格和税费改革教育费附加划出收入。

	103
	02
	03
	03
	成品油价格和税费改革教育费附加收入划入
	中央收入科目。反映从地方国库划转至中央国库的成品油价格和税费改革教育费附加收入。

	103
	99
	60

	成品油价格和税费改革清退补缴收入
	中央与地方共用收入科目（一般预算收入科目）。反映成品油价格和税费改革后，超缴、欠缴、漏缴的公路养路费等六费清退和补偿收入。

　　三、删除科目情况

	科 目 编 码
	科 目 名 称
	说 明

	类
	款
	项
	目

	101
	02
	02
	01
	进口消费品消费税
	中央收入科目。反映海关征收的进口消费品消费税。

	101
	02
	02
	21
	进口消费品退消费税
	中央收入退库科目。反映财政部按“先征后退”政策审批退库的进口消费品消费税。

	103
	01
	10

	养路费收入
	地方收入科目。反映交通部门征收的养路费。

	11

	公路客货运附加费收入
	地方收入科目。反映交通部门按《公路客货运附加费征收办法》征收的用于公路建设的资金。

	01
	客运站场建设费
	地方收入科目。

	02
	公路客运设施建设专用基金
	地方收入科目。

	03
	公路货运发展建设基金
	地方收入科目。

	04
	客货运输设施建设基金
	地方收入科目。

	05
	客票附加费
	地方收入科目。

	06
	货物附加费
	地方收入科目。

	07
	公路客运附加费
	地方收入科目。

	08
	公路货运附加费
	地方收入科目。

	09
	客运车辆公路基础设施建设费
	地方收入科目。

	10
	货运车辆公路基础设施建设费
	地方收入科目。

	12

	燃油附加费收入
	地方收入科目。反映海南省收取的燃油附加费收入。

	13

	水运客货运附加费
	中央收入科目。

	103
	02
	07

	内河航道养护费收入
	反映交通部门收取的内河航道养护费。

	08

	公路运输管理费收入
	反映交通部门收取的公路运输管理费。

	09

	水路运输管理费收入
	反映交通部门收取的水路运输管理费。

	103
	04
	42
	51
	长江干线航道养护费
	中央与地方共用收入科目。

　　四、转移性收入科目修订情况

	科 目 编 码
	科 目 名 称
	说 明

	类
	款
	项
	目

	110
	02
	15

	成品油价格和税费改革转移支付补助收入
	反映下级政府收到的上级政府成品油价格和税费改革转移支付补助收入。

	110
	02
	16

	成品油价格和税费改革专项上解收入
	反映上级政府收到下级政府成品油价格和税费改革后增值税、城建税、教育费附加专项上解收入。

支出功能分类科目
　　一、删除科目情况

	　科目编码
	科 目 名 称
	说　 明

	类
	款
	项

	214
	01
	15
	养路费支出
	反映用公路养路费收入安排的支出。

	16
	公路运输管理费支出
	反映用公路运输管理费收入安排的支出。

	17
	公路客货运附加费支出
	反映用公路客货运附加费收入安排的支出。

	18
	燃油附加费支出
	反映用燃油附加费收入安排的支出。

	34
	水运客货运附加费支出
	反映用水运客货运附加费收入安排的支出。

	35
	内河航道养护费支出
	反映用航道养护费收入安排的支出。

	36
	水路运输管理费支出
	反映用水路运输管理费收入安排的支出。

　　二、新增科目情况

	　科目编码
	科 目 名 称
	说　 明

	类
	款
	项

	214
	01
	36
	水路运输管理支出
	反映水路运输管理方面的支出。

	214
	01
	39
	取消政府还贷二级公路收费专项支出
	反映按《国务院关于实施成品油价格和税费改革的通知》安排的专项用于各地逐年有序解决已经取消的政府还贷二级收费公路债务偿还、人员安置、养护管理和公路建设等方面的支出。

	230
	02
	15
	成品油价格和税费改革转移支付补助支出
	反映上级政府对下级政府的成品油价格和税费改革转移支付补助支出。

	16
	成品油价格和税费改革专项上解支出
	反映成品油价格和税费改革专项上解支出。